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Czy siszym Diiczydelen ze 
wigledo oa religllae «ythmnie 

młodzieży nolno lależeć do 
„Znigzku Nauczycielstwa“ 

t. zw. Ogaiska?
W ar. 12 .Ncuczyeitla Pclikicg*”, ergsna Stów. 

Chrześcijsńske-Nsrodowtge Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych, znsjónjemy jasna • świetlenie poglądów 
i ptsekeutń przywódców , Ogniska*. Z utykał* jasaa 
wynika, że.Ognikowej * w Miłepelice jaszcza za 
rządów austriackich okazywali się „paóctwewesmi* 
austriackimi, ta chcieli saka lais two polskie .Galicji” 
podporządkować ceatrali wiadeóskiaj. W czasie wojny 
.Ogaisko* opewiadalo się wyrtiaie po słreaie państw 
centralnych, ntrzy asy wale debro stasoaki z sabarcimi 
niemiecko-austriackimi, a aa Polskie Towarzystwa Pe
dagogiczne, któro co do sasad i progilasa jest po- 
prsadaikicas Stów. Ckrz. Nar. Naacs., rsaealo podejrzą- 
aia .aatypaństwawoici”. Z artykule dalaj dowiaduje
my się z organa .Ogaiika", ia prezes .Ogaiskaweów" 
stanowczo sprzeciwił się umieszczaniu w statacia, 
piajaktowaaym dla Zjednoczenia wszystkich Stowarzy
szeń Nauczycielskich, zdania, .to  ergaaizacjs ara się 
oprzeć aa podstawie chrieścijańtko-naredewej”.

Nie dziw, te czełowi ladzie »Ogniska” z hjl# j 
Galicji, którzy byli kiedy! .plństwewcaaii auatrjeckiaai” 
i zwolesnikanti państw ceatrsleyak, zasilili szczegół- 
aiajssą laskę a tych mętów, którzy wbrew apiaji prze- 
ogtemaej większoici narodu oparcie walczyli a baka 
Niemiec i Auitiji. Nie dziw, te „Ogaiakewcy* znaj- 
dają szczególniejazą życzliwość a tych wpływowych 
diii ładzi, którzy aia ckcą uznawać aai ckratścijań- 
ckich ani narodowych zasad w Polsce, a raczej marzą 
o , nowym typie Pełaka-pańatwewca”, którego przy
sposobić ma .pińitweno wychowania”, któro streszcza 
się, jak to niajedaekretaie «świadczeń*, w .kalcic 
marsz. Pitsadskiego*.

Przypomnijmy sabie jaszcz* różne achwsły Zja
zdów Ogniskowych, wyiatające żądani« zeświecczania 
szkoły i wychowania — ap. niedawno w Katowicach, 
przypomnijmy sobie dalaj arcynietaktowny, pełny aro
gancji list otwarty prezesa Zwiążka Naacz. .Ogniska” 
de Pelskick Biakapów”, a p* znamy dokładnie, jaki 
inek pasuje w .Ogniska”, mianowicie w przodającyth 
jego kolach.

Odbiły się i* peglądy .Ogaiakowców* w asjao- 
wszej ustawi* szkolnej, przyjętej glosami BB, mimo 
zastrzeżeń Epiakepetu, w której to aztawie z trądem 
umieszczeń« w wstępie ałówke .religijne-motała*’ 
wychowanie, którego jednak żaden z paragrafów ustawy 
nic zabezpiecza.

W jakiem tedy światło przedstawia się Związek 
Naacz. .Ogsisko* ?

1. Oddawaa Związek Naacz. .Ogaiako* śprzeci- 
wia się oparcia organizacji na podstawach ehtześeijaf- 
skich, natomiast sjawaia dążności do zeświecczenia 
szkoły i wychowania.

2. Oddawaa Zw, Naacz, .Ogaisko* aio chce «sta
wać zasad narodowych w organizacji i w wychowaaia, 
a azaajo tylko .państwowość* i .państwowa* wy
chowanie.

3. W tyehśc swoich poglądach i dążnościach Zw. 
N. .Ogaisko* bardzo blisko jest spokrewniony z sa
nacją, a jego czołowi ladzie zasiadają w BB.

Stąd wynikają logiczne wnioski.
1. Najzupełniej uzasadnioną jest walka przeciw 

.Ogaiskewcem” wszystkich nświadomionycb, rzeczowo 
myślących katolików tak duchownych, jak świat kich.

Wremy, że de .Ogniska” wciągnięto licznych na
uczycieli katelickicb, beć ed niedawna np, na Pomo
rza przynależne ść do .Ogniska* uważane była jako 
dowód .praworządneści” i .oaństwowości”, bo różni 
przełażeni milej widzieli .Ogaiakowców*. A ponie
waż tn — w .Ogniska* jest jeszcze dużo — kateli
ków z przekonania, maskuje się .Ognisko nawet kito- 
iiejzmem, zamawia aa tezpeczęcie Zjazdu nieczyste 
■abeżeńatwo, wysyła telegramy do Biskupa Diecezjal
nego. Net te pezery oszukać aro mege, bo my mą
cimy poglądy i dążności Zw. Naacz. .Ogniska* oce
niać wedle poglądów i dążności jego czołowych ładzi.

Zamiast 6 8  miljard. mają Niemcy zapłacić
tylko a i to im jeszcze za wiele!
■ Lezsnza, 4. 7. Wadia eaiatnieb pegłesek główne 

lóżnice pemląisy stanewiskiam pięcia mocarstw wie- 
taycielikich z jednaj stresy, a stanowiskiem Niemiec 

z drngiei, dadzą zię streścić, jak następuje:
1. Wierzyciele żądają, aby Niamey zapłaciły simę 

globalną w wyaekeści 4 miljardy marek. Niemcy 
nat<misst proponują tamę 2 miljardy mk. z tam, że 
suma ta cbsimewałtby zarówno ratę, odroczona przez 
m«rst*rjsm Heavera, jak i sarwis pożyczek Davesa 
i Yeunps tak, ż* estatacanie Nitmcy nitby nie zapłacili.

2. Wierzy cifie żądają, aby aurna 4 miljard ów 
mk. spłacana była w banach silnie gwaiantewanycb, 
np. pracz ćebne ptes|«rujące przedsiębiorstwa. 
Niemcy natomiast wszelkie tego rodzaju heay lab 
obligacje chcą zachewsć dla siebie, aby oprzeć na 
nich pcżycski wewnętrzne, przeinaczane na adkndewę 
gespndsiczą Nit miar. Dlatego też Niemcy preponnją 
zapłatę 2 miljardCw gotówką, aio nie jednorazawc, 
lecz w 10 ein rocznych ratach, przyczam pierwsza rata 
wpłacona byłaby dopiero za 4, lab 5 lat,

3. Wierzyciele stoją na stanowisko ścisłej łączne ści 
sprawy separatyj z dłagimi i dlatego ratyfikację 
przyszłego traktatu iazańakiefo uzależniają cd megiło
wania sprawy dłagów zo St. Zjada. Natamiaat Nitmcy 
nie umają żadnego iwiązka pcmiądsy raparacjami 
n dłagami, domagają aię bezwzględnej ratyfikacji 
traktatu le lińskiego.

4. Ponadto zaryiewały się wwtsine różnico po
między stanc wilkiem Niemiec a Francji w aprawio 
zniesienia rozdziału 8-ge traktatu waraalskiego, który 
mówi o odpowiedzialności Niemiec za wywalani* 
woj«» i saifzczania wojenne.

W kełacb państw wierzycielakick podkreślają,
ż* piepezycje, »czynione Rzesz» niemieckiej, tą 
niezwykle amisikewaae, ponieważ Niemcy pewinsyby 
jeazcze zapłacić skalo 68 miljardów mk., a obecnie 
wierzy ciele zsj Toponewali im tylko sarnę 4 miljardy.

Zastrzeżenia niemieckie.
Kaacleiz y. Papen zgłosić miał w toku tych 

ncgecjacyj zastrzeżenia, tyczące się: 1. wysokości
simy glcb*l»aj, jaką w bonach wpłacić mają Niemcy 
do Binku Wypłat Międzynarodowych, 2. formuły, 
wiążącej reparacje z długami, 3. apesebówi warników 
plasowania benów niemieckich na rynkach.

Ponadto kanclerz v. Pzpen zgłosić miał żąćanie, 
aby układ lazrńaki proklamował zniesienie 8 części 
traktatu weratlakiege, a zwłaszcza »tykał 231, który 
mówi * odpowiedzialne ści Niemiec za zniszczenie, 
dokonane podczas wojny przez Niemcy.

Ni tle tego żądania nużą» wnioskowić, iż 
Niemcy, nie zdaiawsay prze torfować tych preteneyj w 
sprawie zniesienia wojskowych klauzul traktatu wer- 
akitkiege, żądają cbccnie faktycznego skreślenia ait. 
231 i części 8 traktatu wersalskie go, która mówi 
* reparacjach.

W rfawiii ebecnej pertraktacje trwają.

Nswy projekt roibmjenlowy.
Paryż. .Echo do Paria” donosi z Genewy, iż 

szereg państw eurepejekiih, s miancwicie Polrka, 
Hiazpanja, Helandjs, Szwajcatja i państwa Skandy
naw akie' zgodziły eię na wyprac*wtn;e wspólnego 
projektu rozbrojeniowego, kiósy dzisiaj przedłożony 
zostanie kccfeitncji genewskiej. Projekt ten jest nieco 
odmienny ed poglądów, reprezentowanych przez wiel
kie mocarstwa.

Dsmagiją aię one, ażeby skrojenia zostały nic
I tylko ograniczone na obecnym poziomie, ale też zre

dukowane, a pizedewszyatkiem, sżtby redakcji uległy 
I budżety wojskowe. Dslej projekt demsga aię zBiezno- 

ge zredukowania lotnictwa wejckowego, zakazi pry
watnej fabrykacji broni, handlu bronią oraz utworzenie 
specjalnej międzynarodowej kontroli nad produkcją 
i handlem bronią.

Polsko-sowiecki pakt nieagresji 
aa dobrej drodze.*

Bnkaieizt Wedłng «trzymanych ze Sfwajesrji 
wiadomości ed poiła Titnlescn pośrednictwo ministra 
Zaleskiego między Litwinowem i Titnlescn w sprawie 
znalezienia fet mały odnośnie paktu * nieagresji mię
dzy Z. S. S. R. a Polak ą, Francją i Ramunją.

Opinja tutejsza, kiera obawiała aię odosobnienia 
Rnmuiji w razie wcześniejszego pedpisiaia paktów 
o nieagresję przez Pelakę i psńetwa bałtyckie, przyj
muj* pewyżrze wiadome ści z* Szwajcarii z dnżent 
zadowoleniem.

NI* jest łajnem, że w Zw. Naacz. „Ogniska” aknpiiją 
aię taż bazwyaaaaiowcy i bezbożnicy, wiogcwie kato
licyzmu, a nawet wszelkiej religji i wychowania reli
gijnego. Wiemy, żo w Związku Nttcz. „Ogniska* 
znajdeją miejsce też eekciarze, że zasadniczo megą 
należeć nawet żydzi.

Należy więc prosto i jasne postawić sprawę.
Stanowczo domagać aię powinno katol. społe

czeństw* (Akcja Katel.), aby katoliccy naiczyciel* 
usunęli się z szeregów Zw. Naucz. „Ogaiska”, beć 
katolikom nic wolne należeć — aai dla jakichkelwiak 
wzglądśw materjalnych — do arganizacji, ktśra ujawnia 
dążności, wręcz sprzeczne z zasadami kataliskiami.

Pan Prezydent Rzplitej opuścił Ciechocinek.
Ciechocinek, 4. 7. W sobotę * gedz, 9 ran* Pan 

Prezydent Rzeczy pospolitej po skończonej kurie ji wy
jechał, żegnany przez przedstawicieli władz z gen. Pa
sławskim na czele ersz przez iiesna delegacjo orgaai- 
zaeyj/.

Prezydent Rzplitej w stolicy.
Warszawa, 2. 7. Dziś o gedz. 13 powrócił dó 

Waiszawy po miesięcznym Dpobycio w Ciechocinka p. 
Prezydent R, P.*

Dnia 4 bm. p. Prezydent przyjął listy uwierzy
telniające newemianewanege pesła królestwa ramuó- 
skiegu w Polsce, mie. Yitere Cedera. Róweież w 
w «statui wterek steśył na Zamku listy nwieizytel- 
niające nowy ambasador Tercji Terit Bey.

i Widma przesilenia gabinetenega 
®e Francji.

Paryż, 4. 7. Projekt budżetu, spracowany przez 
ministra skarbu Palmade z pięsio-miljardewemi 
eszczęinaściami na pokryci* deficytu (w polewie przez 
zwiększeni* podatków) przedłożony został komisji 
fiaanaewej, która go docłcwait zmasakrował*. Rebaty 
tej dekenaia własna większość HetiieFa. W i wiązka 
z tim zaczyna się rysewsć na bety seacie mt żhweść 
spieku gabinetu. Nie slega wątpliwości, że cała te 
sprawa jest grą Biesa ni dejści* do władzy 
kartelu lewicy.

Rtd)kafne pociągnięcia oszczędnościowe 
rządu francuskiego.

Paryż, 1. 7. W cala pokrycia deficytu budżeto
wego w wyaekeści 7 do 8 miljardów franków, nad 
zgłcaił dziś przed południam w Izbie projekt finanso
wy i domagał aię rozpatrzenia go w drodze przy
spieszonej.

Pic jekt tan piepenajc nic podnoszenie ogólnej 
stepy taryf celnych, wprowadzenie nowych podatków 
też nin jest pizcwidzianc, jedynie tylko kompresjo, 
{«złożone równomiernie w całym budżecie, a mianowi
cie redakcja wydatków wojskowych * 1.500.000 000, 
redakcja kredytów dla urzędników cywilnych i woj
skowych * 1,200.000 i redakcjo sam emerytalnych 
dla b. urzędników cywilnych i b. aeseatników wolny 
światowej.

Wreszcie pic jekt piepezeje pewne pet runięcie 
fiskalne i pedeiecieele epłct pecetowych.



Pilska pielgrzymki 11 wszechświa
towy Kiigres Eicbirystyuiy

di Dublin! w Irlandji.
Dalili«, 26. 6. 32.

Dziś aitdziali. Po ««laiyte* przygotowania się 
aa dzień dzisiejszy — przez całą nas bawit« była 
adoracja aa aaizjm okręcie — kapłani przez całą aac 
odprawiali M»a iw. — lauamy « 10-ej {«dtiaia da 
miastł, a stamtąd ds 8 kat. oddaleń aga Pkttaiks- 
paika, fisia zapowiedziano aabatańitwo psatyfikalaa 
aa gadz. piarwizą w pałaiaia. W mieście napotyka
my aa ruch, jaki trudne a akia w naszych stasaakash 
wiajakich i mitjzkieh wyobrazić. Miasta i cała prza- 
attzs6 da parka oraz caty park, ta jak petążac mirza 
głów ludzkich. Widzieliśmy miasta — tak piszą aa- 
gialikia dziaanlki — która zamiaaiło się aa jadu 
dziad na katedrą a olbrzymich rozmiarach. Nsrasztia 
dostajemy sią de Phatniks psrke, gdzie astswiena 
pasziztgólae aaraiawaści. Ca za olbrzymia mozaika 
etnograficzna ? Ile tóusrodayeh jązykśw, odmiea- 
aych t/piw łódzkich. Między iaaymi widzimy kato
lickiego ksiąiza ladjaaiaa z Ameryki z swejtm! 
•wieczkami.

Przed gadz. 1 edbywa sią ingres hiskapów i kar
dynałów za świtą da przeznaczanych miejsc. Rótae- 
rsłat szaty ebrządka ładńikleg# i wschsdeiege mi- 
mtwali saaawają asm myśl, czy te czasem nie 
wyznawcy iaaej wiaty. A jednak, tą te wszyaty 
rsymsko-kataliey, Rszpaczyas sią nabeśańitwe, 
odprawiane przez arcybiskapa Dęblińskiego, a z traaa 
asysrnje kt. kardyaaMigat Ltari.

Wywiera ta na nas agrarnie wratenie i rozezeia równa- 
cześait. N tstąpoje przarwa jadaegedzinna i katdy otwie- 
rn zlhraeą za salą plczką z tywaaieią, by sią posi
lić aa datazą cząść uroczystości, gdyś raimy przed 
sobą dłegą precesją. S a damy aa ławki i trawniki 
parka, ca przypomina nam obraz s Pisma iw., jak Psa 
Jtzas karmił as paszczy zgłodniała, garnące sią okala 
aiego rzesza. Uitawiają sią szeregi do precesji. Nie 
amiem ich wszystkich wyliczyć. Wfdsją ;mi sią jak 
ksmpsńje olbrzymiej armji, która chce oddać hołd 
swemu Soskieaśa Wodzowi. W procesji idzie 6 tysią- 
cy kapłanów iwiackich, 2 tysiące zakonników, 300 
(trzysta) hiskapów i 9 kłrdyesłów. W końca precesji 
wiezie monstrancją z Ptzaesjiw. Sikramentem Ksrdy- 
nsMsgst w baldachiait, kióry porusza sią aa kełsch 
sią elektryczną. Jsstta wspiaiaiy i oryginała? bal
dachim, podarowany przez IrEiadczykdw amerykańskich 
aa tą uroczystość kongresową.

Precesja kończy sią na moście 0'C»na«U‘a a pół 
di 8 wieczorem, gdzie zbudowana specjalny sitarz. 
Pa uewaoa peiegasnia sią w parcia z godzinnymi 
Irlin Jeżykami i wypowiedzenia im szczatago, a z głąbi 
sersa pethodtącega: ,de widzenia sią za 4 lata ni
wszechświatowym Kongresie Eucharystycznym w Pał
ace'' wracamy de naszags akrąta, który jeizcze dzid 
w nacw tasza w dragą pawrotaą, do Cherb«arg‘s w 
Francji, gdzie wysiadamw aa ląd. Stąd jadziemy aa 
grób iw. Taraiy ad Dzieciątka Jszm w Lisieux, 
a patem przez Patyk de Laardes, skąd wracamy de 
krają. Kongres był wprost wspaniały. Gazety na
gie! akie donoszą, te brała w nim ulzttł około miljaa 
wiernych. Nasza pielgrzymka zdrowa i w dobrym 
nactrsjn, mima zmącztaia. Wzmiankować chciałbym 
tylko jaszcza a smętnych wypadkach w czasie Kea- 
grazn, a mianowicie a zgania kapłanów, ais z naszej 
aa szczęści* pielgrzymki. A mianowicie:

Dwóch ksiąty Włochów zmarła pedezas Ktagrcai; 
jeden z aich, młody kapłan, jachał z nami razem ni 
Sataraji. Dngi, ksiądz Wista, zestsł przejechany aa 
śmierć prztz aate. Dzid piszą gazety, t t  ieszcse rany 
kapłan zmarł przy «turza. K*« Drast.

Nawy poseł rumuński na Zamku. 
Wuizaws. W dn. 4 lipce a godz. 13 p. Wiktor, 

Ktdara pasał nadzwyczajny i minister petnamoeay 
Rusaanji, zlożpł p. Prazydeatawi Rzplitej awa liaty 
aaiirzjftclaiająee na uroczystej todjeneji aa Zamku.

Dziwne pnjmawanle wiiosśd 
•bytatelskiej.

Krwawy zjazd 0. W. P. w Kaliszu. —  35 osób 
pobitych i poranionych. —  Szturmowy oddział 

policji nie dopuścił ds zebrania.
Kalisi. Zjazd rejonowy Obozu Wielkiej Polski w Kalisza 

miał być przedewszystkiem manifestacją młodego pokolenia prze
ciw zakisom niemieckim na ziemie polskie.

Na samym wstępie zjazd natrafił na niezwykłe wprost prze
szkody ze streny starostwa w Ostrowie, Władze policyjne zatrzy
mały wszystkie autobusy, mające wyruszyć z Ostrowa do Ka
lisza-

Około gedz, 11 przed południem zebrało się na miejsca 
zbiórki w Kalisza okpło 600 Młodych. Z Poznania przybył po
czet sztandarowy O, W, P. Z pośród posłów wzięli udział w 
zjeździe: posłowie ziemi kaliskiej Chrystowski i adw, Jaźwiński, 
poseł Piestrzyński z Poznania i poseł dr, Harembski z Odo
lanowa,

Po raporcie młodzi adaii się do kościoła,
W chwili, kiedy Młodzi wychodzili z kościoła, przystąpił 

funkcjo nar jesz policji, prosząc, by ca zebranie ndali się parami 
po chodnikach. D* źyczeala tego ściśle się zastosowane.

Gdy członkowie OWP., przebywszy całą drogę w najwięk
szym spokoju i powidze, dochodzili jaź do badynka Rzemieślni
ków Chrześcijańskich, od strony Sukienniczej, najaiespodzie- 
waniej zagrodził im drogę liczny oddział policji z pałkami 
gainowemi, którema przewodził zastępca starosty kaliskiego, 
p, Namysłowskiego,

Bez uprzedzenia zdezorjeatowanych pczestników zjazd* 
policjanci na daną komendę rzucili się na nich, bijąc ich z całej 
siły pałkami gamowemi, Zgórą 35 osób zostało ciężko pobi
tych, a nawet poranionych.

Podkreślić trzeba, źe nawet kilka pań zostało bardzo do
tkliwie pobitych. Pobitym zastał również pos, Piestrzyński 
z Poznania i to w czasie, kiedy podchadził do policji, aby in
terweniować w sprawie pobitych.

Do zebrania nie dopuszczono. Oddział policji w hełmach 
sztarmowych z karabinami zaczął Młodych rozpędzać.

Wobec tego wszyscy delegaci ijazdowi powrócili na miejsce 
spotkania celem spożycia wspólnego posiłku. W międzyczasie 
do zebranych w gorących słowach przemówił red. Fikus i poseł 
Piestrzyński, którema zgotowano żywiołową owację. Pełno 
zapału i wiary w przyszłość przemówienia znalazły entuzjastycz
ny oddźwięk, poczem wśród ogromnego zapała odśpiewano 
hymn Młodych.

W tym samym czisie, zgodnie z ustalonym programem, 
delegacja zjazdu udała się pod ratusz, gdzie na tablicy, poświę
conej pamięci ofiar barbarzyństwa praskiego w r, 1914 oraz 
pamięci K ilian a , poległych w walkach o niepodległość Polski, 
zawiesiła piękny wieniec z żywych kwiatów, przeplatany biało- 
amarantową szarfą, n i której widniał napis: „Poległym bohate
rom — Obóz Wielkiej Polski*,

Zajścia środowe wywołały w calem mieście ogromie obu
rzenie nawet wśród wielu „sanatorów", tern bardziej, źe zaledwie 
miesiąc temu przeszedł jezdniami głównych ulic Kalisza w 
zwartych szeregach wielki pachód organizacyj żydowskich 
z orkiestrami i oddziałami cyklistów, nie napotykając na żadne 
przeszkody ze strony władz. Przeciwnie, pochodowi żydowskie
mu czyniono wszelkie udogodnienia. To też jedynie żydzi nie 
ukrywali zadowolenia z zajść ostatnich,

tzy nie leplel byłoiiy zwrócić uwag; 
na zebrania hitlerowców na Pomorzu?

.G in ie : Pomorski" pisze: Ostatniej niedzieli tczewska pla
cówka Obozu Wielkiej Polski zamierzała urządzić wycieczkę do 
Gorzędzieja. Miejsce zbiórki ogłoszono w „Gońcu Pomorskim", 
jednak celowo nie podano miejsca wycieczki, żeby kolegom zro
bić w drodze niespodziankę, prowadząc ich do Gorzędzieja na 
szklankę świeżej maślanki.

Widocznie ten niewiadomy cel wycieczki O, W, P. zaintere
sował miejscowe władze. Otóż na miejsca zbiórki przy wieży 
ciśnień oczekiwała Młodych liczna deUgtcJa »olicji tajnej i man- 
durowej, W pierwszej chwili O nożowcy sądzili, źe i nasza dziel
na policja, wykorzystując ładną pogodę, idzie także na wycieczkę.

jednak sprawa miała się inaczej, mianowicie do jednego 
z kierowników wycieczki podszedł przedstawiciel policji tajnej 
p. Pietrzak i oświadczył, źe według nowej ustawy o zgromadze
niach baz zezwolenia władz zbiórki pod gołem niebem robić 
nie wolno, Kierownicy wycieczki tłumaczyli panu P., źe wy- 
cieczka nie jest przecież zgromadzeniem i źe wycieczkowicze 
maszą mieć w pewnem miejsca punkt zbiorny. Ni to jednak 
władza policyjna stanowczo oświadczyła, że zbiórki pod gołem 
niebem robić nie wolno, więc wycieczkę rozwiązuje. Wobec ta
kiej sytuacji wycieczki w zwartym oddziale nie można było 
urządzić Więc Młodzi poszli sobie na przechadzkę grupkami 
po dwóch lab trzech w kieranka Gorzędzieja. Naturalnie kilku 
panów z policji postępowało za nimi, żeby czasem w pewnem 
miejscu nie otwarto pirasoia i nie urządzono zabrania dla człon
ków O. W. P. „pod dachem*.

Tyle „Goniec*. Ostatnio, jak wiadomo, pisał 'jakiś hitle
rowiec na łamach .Yólkischer Beobichter*, źe urządzał zebra
nia hitlerowskie na Pomorza, n« których uprawiał antypaństwo
wą propagandę. Czyżby policji o tych zebraniach nic nie było 
wia damę? Dlaczego?

Taka i  lich prawda!
I „Głosowi Pogranicza" do pamiąłalka.

Pelpliriski „Pielgrzym* podaje:
„Stówa a czyny**

• Swego czasu zaczepił na« organ p, wojewody «Dzień 
Pom orski' wraz z szeregiem pisemek sanacyjnych pod 
powyższym nagłówkiem z powoda zajęcia w nasiej księ
garni atram entu »Gaeniher Wagner*« Wskazaliśmy jn l  
wówczas na to, że zajęcie było niesłuszne i zaczepka był* 
pozbawiona wszelkich podstaw rzeczowych* Dziś może
m y podać Czytelnikom naszym odpis decyzji w spra
wie postępowania, wdrożonego skutkiem owego zzjęeia. 
Brzm i ono tak :
Urząd Celny
Ł . 23361 p, k. 32 32« Tezew, dnia 15 czerwca 1332 r,

D E C Y Z J A
Postępowanie karne, wdrożone przeciw P an a proto

kołem karnym z dnia 22 m arca 1932 r. o przestępstwo 
skarbowe z art. 1« L . 12. n. k. s. w związku z przywozami 
z  Gdańska do Polski z firmy Giiather W agner 3z butelek 
atram entu I 5 butelek taszy u m a r z a  s i ę  na podsta
wie art 152 i 153 n. k. s. z p o w o d a  b r a k u  c z y n u  
k a r y g o d n e g o .

Zajęte tow ary  staw ia się do d ysp ozycji P an a . k tó re  
należy odebrać z tu te jszeg o  U rzęda w przeciąga 7 dni, 

Za K ierow nika U rzędu C elnego 
(—) P s u j a  

rew ident celny«*
T ow ar z a ję ty  został też k s ię g a rn i w całości zw rócony.
T ak  wiec w ygląda a tak  sa n a c ji w ośw ietlen ia  fak tó w . 

„Słowa i czyn y" Depeka i jego trabantów  przedstaw iają 
się  w tern św ietle bardzo brzydko,*

P ow yższe niechże p rz y jm ie  rów nież do swego pa
m iętn ika  I „Głos P o g ran icz** . W szak niedługo Już- a bę
dzie on odpowiadał przed Sąd em  za swe niegodziw e 
oszczerstw a i szczucia przeciw  naszej in s ty tu c ji .w podo
bnej spraw ie.

Uroczystości sokole w Pradze.
Praga. Z Jag-tUwji atzybył« na ktayiu 

Sskało* w Ptadzc 10 f«ciągów z 4 000 ucztaiaików. 
Oiobnyai paciągiam picyjachtła 4« Pragi jugeiłoariiń* 
tka dalagacja aod kiai«wautw«m aztf* sztaka £*«*• 
iiiaago gen. Mihvm«wie«.

Pazatera przyatłt lataj z Wiednia daitgicja 
złaćoni z 800 Czachdw.

W -kccaaści picz. M»natyka «dóył* sią paiwif- 
ceaia „D »mu Walaaiei Cicthasiawacji11, w który« 
przcchawywait byćą wazyatki« dokom taty, «daaiząca 
aią da dypiaaatftzacj i wajakawaj akcji Cteeków 
pedccaa wejay iwiatawaj.

Rówaaczaf afa «dbywa sią Pradze ksagrsi 
Czechów zagtaaictaych, ni ktirya ta^tasaaiawaae są 
maiajisaiei czeehe-aławackie za wszystkich krajów 
Harapy i Ameryki.

Adam Zamojski nadal prezesom Związku 
Sokolstwa Słowiańskiego.

Praga. Dwulaicwe «»rady świątka cekelitwa 
słcwiańsciege ztcańczyły aią pezaatawiaaias kie
rownictwa w rękach prezes« Związki peiakiega, Al*«a 
Zamajakieg*. Paoadte pestaiawiaa* załażyć 
kwartalnik, który jaka organ Z wiązka prewaizeay 
byłby w jązykach człaaków związka.

Prezydenci miasta Krakowa i Poznania 
gośćmi Pragi.

Prlga. Przybył* aa zapraszanie prażyója« ta. 
Pragi delegacja a . Krekawa z pseeydeittai Balistą- 
Praźaewiki« aa czele «raz delegacja m, Pataaaii z 
dram Szalcan' celem złateaia w czaiic zlata aekalaga 
rewizyty m. Pradze za odwiedzania miaat palakich aa 
wieaną rak« hiatąeega.

Rokowania z Ukraińcami prowadzi sanacja.
Pe«iądzy saateją a Utrą ńta«i toczą aią r«zmt-

wy, w których Ucraińców raprazaatajc dr. D/mitr 
Lewicki.

Pertraktacja ta dotyczą główcie dziadziny szkol
nictwa. Podoba® Uctatńeo« zapreaoaowa«» apałaio- 
ais pewnych ich poatalltów w zakresie szkeiaictwa, 
wzamiaa jednak cąiaaa wd nich dckliracji lojaiaaiei.

P, Lewicki do złażenia deklaracji sią ata raba- 
wiązał, ttumicząc sią, ii muii sią parozamiać z «aa- 
bistaidarni, dtcydtjąecmi wćról Ucraińców.

całcaa pańaiwia podają aa dziewiąćkroć etaty sią cy.
Tymczasem staaąii Mączcaaicy aa far««. 

Widzowie tłanaie ich otaczyli. Afty« prsykiąkaął 
z tawarzysza«! da modlitwy. Ltktarowia ostatnie 
czynili przygotowania. W tam przedarł sią priez 
otaczających miedzianie« z przeraźliwym krzykiem. 
Wiasy w nieładzie spadały ma aa obaadeaą szyją, 
oblicza wyra salo okropną boiaić.

— Oj cza Aniymie, zlitaj sią aada«aą, krzyczał 
z caiaj siły.

— Patrzcie, Pianej aa acalaay l wołali z ainieche« 
pogania.

Biakap powstał i za zadziwiaaiem patrzał aa 
paabawioacgo zmysłów «łalatań ca, który za keiiia 
go objął, laćąc aa storni.

— Oj«*« Aaty«io, rataj — prosił rozpaczliwi« —- 
nie pozwalaj ginąć aądza««u l Zatają za złotcaio 
bigo« ofiary. Gdy wziąta «nic na tottary, tycio 
ocaliło«, alam i tycia stracił, maja gława ta pie
kła cała.

— Idź w pokaja,'syna i odezwał sią biakap. Za
chwala chciałaś zdobyć, co tylko pokornym łaska 
Baga dato.

— Dzięki ci, ojcze i Pakój «i wracasz i dlttege
pójić pragną raźna z tobą da  ̂krainy wiccsnega 
pskoja. (C. «.).

WliOGI PAŃSTWA.
-------  92

(Ciąg dalszy),
— Straszliwa rzecz, włosy powstają na głowic! 

mówił catarz przerażany. — Dabry A*ty«ia, j stali 
muz moc jaką nad demonem, «tyj jaj! Proszą cią 
• to, a obiecują, ta łagoday wyrok wydam aa ciebie 
i kapłanów twoich.

— Jatoli, rzekł biikap, njrzyai ryką Bega, którage 
my csci«y i mimo ta trwać bądzitss w złoi ci, atalit 
wina twa nie będzie w oblicza Boga wiąkszą jaszcza ? 
Ju* nieraz Bóg okrył chwałą wyznawców awych, czy
niąc cu la, na która sam patrzałaś, a przeciek czarom 
jo przypisywałaś! N a powieszta taras tęga aamago.

— Nie, zmaś demona da powiedzenia, kim jaat.
Biskup zwrócił sią do «pytanego.
— Szatanie, w imlą Jcaaai roskaznjy ci, powiedz, 

jakie i«ią twoja!
Gtas, przedtem akrzakliwyji szydzący, zamienił sią 

aa jąc prsytłamioay.
— lenią mi: ojciat kłamatwt, nieprzyjaciół

światłości, wróg kościoła, tąpidcl chrzalcijan, jadaom | 
słowom, Dioklecjan.

Cesarz poruszył aią gwałtownie.

— W imią Jasasa, mświł biakap, razkaaują ci, 
spulć chłopca na ziemią!

Plndjon nawali i oatrataic zsuwał aią <po ścitnia, 
a gdy nogami złami dotknął, upadł bas zmysłów. 
Stróta, przyiwyczajcai da padabaych wypadków, 
wyniaśii spiaazaie omdlałego.

C asarz głową potrząsał i w myślach sią pogrążył. 
Po chwilowej walca wowaątrzacj rzekł:

— Obiecałam tobie i towarzyszem tageday wyrek, 
— otśź będziecie natychmiast ścięci aa farom*.

Wydawszy wyrok, powitał i «pościł z Trabonjn- 
scam komnatą.

W towarzystwie liderów spis azyli kapłiai, z bi- 
akapam swym aa czaic, aa fara«.

— Patrzało! wtaśaio kapłanów cbrcościjańakich 
prowadzą aa śmierć! — mówili pagaaia.

— Daayśtoj krwi, jat wstręt czają do niej, odpo
wiedział ktoś. I ryby mi jat zbrzydły, odkąd karmią 
je ciałami chrseiciaa, od których rzeki i marze jat 
cachaąć poczynają.

— Co tot wygadajcie — odrzekł inny. R fby, żywiono 
miętom łndzkiam, są najimaczaiejist. Glyby bowiem 
ciał chrzcitian aie pala«* i nie rzacaao w marża, 
z pewnością cała powietrza byłoby jot zatrato.

— Chrześcijanina rzadko gdzie zobaczyć możaa! — 
odrzekł inny. Liczbą zabitych w ciąga oimia micaiycy w



IW I A D O M O Ś C I ,
No we » i i  s t o ,  dal« 6 lipca 1931 f.

! Kalendarzyk, 6 lipca. Środa. Izajasza pr, Dominiki p. m*
7 lipca, Czwartek, Cyryl* i Metodego,

Wschód słońca g, 3 — 24 ®. Zachód słońca g, 19 — 57 m, 
Wschód księżyca g, 7 — 36 mu Zachód księżyca g, 22 — 21 m.

2  ftza fa  j  f  |  po w ia t u
leszcza zawsze „Radosna twórczość" Bs-Bs-chew 

w naszym powiecie.
Nowe m iasto, Im bardzie] rośnie nędza w kraje, im więź- 

a ze niezadowolenie ze strony społeczeństwa i narzekania na 
rządy sanacyjne, t*m większa ich ruchliwość i zabiegi, by rato- 
wać jaszcze resztki swych gasnących wpływów i ochronić się 
przed zipełną zagładą,- Tema też należy przypisać ich gorącz
kową ruchliwość na terenie naszego powiat*, tembardziej, źe tu 
ich znaczenie zmalał® w ostatnich czasach do minimam i cała 
ich kllknletnia praca sypie się w gruzy. Na czoło w tej »racy 
wysuwa się na terenie* nowomiejskim głośny p. Łukasik z Luba
wy, Rzecz zrozumiał«» Tam jaź wraz z całą swą ideologią 
zbankrutował z kretesem, Musi więc szukić nowego pola dia 
niej gdzieindziej

Pisaliśmy w jednym z poprzednich numerów o założenia n* 
naszym terenie „sławnego* sanacyjnego .Legionu Młodych*. 
Oczywiście zdołano der tej organizacji wciągnąć jedynie garstkę 
ludzi zależnych. Krótko do tern jednak zwołano na 25 ubm. do lo
kata p. Jankowskiego odraza tź dw* zebrania konstytucyjne i to 
celem utworzenia §Związka Federacji obrońców Rzplitej oraz 
sanacyjnych Powstańców i Wojaków DOK, VIII,

Razem stawiło się na zew swych przełożonych 41
osób i to, jak zwykle, samych zależnych. Byli tam kolejowcy, 
pocztowcy, nauczyciele, urzędnicy Urzęda Skarbowego i Starostwa 
oraz kilku z członków Koła Podoficerów, Zebrani* przewodni
czył p, mec. Lenik, W krótkich słowach wyłuszczył on cel 
zebrania, którym mi być stworzenie na terenie naszego 
powiatu potężnej armji rezerwowej, gotowej każdej
chwili odeprzeć zakusy wrogów. Utworzenie Federacji zależne 
jest od założenia Związku Powstańców i Wolaków, przynależ
nych do DOK. V III, którzy stanowią trzon Federacji. Mówca, 
krytykując miejscowych już istniejących Wojaków, jako takich, 
którzy wcale we wojsku nie służyli (?) i którzy odmawiają (?) 
współpracy z armią i dlatego nie mają racji bytu.

Następnie p. Szczepański odczytał okólniki Związku Fede
racji w Torunia. Potem p. Przewodu, zarządził 15 minutową 

. jrzerwę celem porozamienia się z prezesami obecnych organi- 
xasyj w osobnej ubikacji. Po przerwie odczytał przewodniczący 
listę tych członków, którzy weszli w skład zarząd* Federacji. 
Charakterystyczna jest ta metoda tworzenia zarządu. W osobnym 
pokoja ustanawia się zarząd, a obecnym pozostawia się tylko pra
wo przyjęcia tego „wyboru* do wiadomości. Tam idzie wszystko 
podług komendy i stania na baczność, Tym samym sposobem 
został też skompletowany zarząd Powst. i Woj« D. O. K. VIII. 
W skład Federacji weszli: prezes p* mec, Lenik, I. wiceprezes 
p, Kozłowski, wet,, II wiceprezes o Galicki, naci, urzędu skarb, 
«ekr. Marawikl, nrz, Starostwa, ref. oś w. dr, Komassa, ko
mendantem komend, P.W., oficer armii czynnej,

W skład Powst. i Woj. DOK. VIII jako prezes : nacz, stacji 
kolej. Galiński, sekr. Olszewski L , Brząkała i Koga, jako 
dalsi członkowie zarządu, wszyscy urzędnicy.

Po podaniu obecnym do wiad. utworzonych zarządów przew. 
apelował do obecnych, aby gromadnie wstępowali do Powst i Woj, 
Jednak z tej całej gromady wstąpiło aż 8  członków do Powst. 
m do Federacji wyraziły swą gotowość wstąpienia: Związek Ofic. 
I Podoficerów Rez, Koła Noweasiaato i Związek Inwalidów Woj., 
9 Związki Przysposób. Kolej, i Pocztowego oświadczyli gotowość 
wstąpienia do Federacji, lecz dopiero za poprzedtiiem porozu
mieniem się ze awemi władzami,

Z tej całej wielkiej więc akcji taki wynik, że zdołano wciągnąć 
garstkę iudzi zależnych.

W niedzielę zaś. 26 ab. m. odbył się „wielki* wiec 
Be-Bechów na sali Hotelu Polskiego. Przybył nań poseł B, B , 
Rzóska, a zagaił wiec p. Łukasik, Stawiło się mimo silnej propa
gandy raptem nie całe 50 i to znów samych zależnych łodzi 
% całego powiat*. Jeżeli takie „rezultaty* * naszych „menerów* 
sanacyjnych zadawalają, to my im tego nie zazdrościmy.

Niedzielne wyciiczki.
Nowe miast 3. Ostatnie słoneczne dnie po długotrwałych

dżdżystych deszczowych dniach wywołały a naszych mieszczu
chów ożywiony rnefa wycieczkowy. Tak też n* ub. niedzielą 
Kołu Leśników ze Mśctna zapowiedziało wielką wycieczkę nad 
Jeziora partędńskie. zaś Koło Rodziny Policyjnej wycieczkę 
drabnikami do Rakowic, Pogoda z rana i przed poi. była wprost 

Jakby wymarzona na takie imprezy wycieczkowe. Przeto już 
nawet poczęły się nad jeziorem partęcińskiem zbierać różne 
okoliczne i dalsze wycieczki. I z miasta wybrało się spore grono 
żądnych balsamiczn. powietrza barowego wycieczkowiczów. Jakie 
jednak oyło wszystkich rozczarowanie, gdy nagle około godz, 
1 spadł strumieniami deszcz, połącz, z silną burzą, a w dodatku 
z piorunami, tak że koncertu i innych urezmaiceń jakie miały 
się odbyć, wcale nie rozpoczęto, a wycieczkowicze dlatego, że nie 
było widoków na zmianę, czemprędzej umykali, skąd przybyli, 
a tą tylko różnica, źe przemokli do nitki.

Taki los spotkał też wycieczkę Rodziny Policyjnej w Rako- 
wicach. Prawda, źe zdążyła jeszcze wyjechać z Nowegomiasta 

5-ma dcibniksmi z orkiestrą na czele przed burzą, która napot
kała ją na szczęście w Rakowicach i* zdążyli się alokować w 
oberży p, Wilbraadta, ale też na tam się skończyło. Przyjem
ności pobytu w lesie odpadły, Pozostał już tylko sam lokal. 
Bawiono się jednak i tu harmonijnie, przy koncercie i tańcach 
iż  do wieczora, puczem nastąpi! powrót. Około godz, 9*ej na 
rynka orkiestra odegrała „Wszystkie nasze dzienne sprawy* 
1 wycieczkowicze rozeszli się do domów na upragniony spoczynek,

/
Lipski odpust.

L ubaw a. Tegoroczny odpust lipski w dniu 2 lipca dzięki 
wyjątkowo ślicznej pogodzie był jeszcze okazalszy niż po lane 
lata, W piątek ruszyła o gadz. 3,30 uroczysta procesja z cu
downym obrazem z kościoła farnego do Li o. Na przodzie kro
czy! krzyż, a następnie „Sokół*, Wojacy, Harcerze, Polki, S.M.P., 
Dzieci Marji, przy końcu cudowny obraz M, Boski Lipskiej, Taż 
przed baldachimem dziatki sypały kwiatki, a za nim postępowały 
rzesze pątników nawet z najdalszej okolicy, Domy w mieście 
były licznie udekorowane flagami, Pe przybyciu procesji ni 
miejsce ustawiono cudowny obraz w kościółku, O godz. 6 od
były się nieszpory z kazaniem na cmentarza, Przez całą noc 
tlim y  pąikników obozowały aa cmentarza. I  w kościele prze
bywały rzesze wiernych na adoracji Przenajśw, Sakrament«»

Następnego dala odbyło się kilka Mszy św, Po wotywle 
I sumie, odprawionych na cmentarzu, odbyły się kazania, pierwsze 
wygłoszone przez ks, Tęgowskiego, dawn, wik, tai. parafji, a na 
sumie przez ks, Langego, Z ran* przybyły 3 kompanje i to 
z Rybna, Rumiana i Sampławy, w tej ostatniej oprócz 3 propor
ców i krzyża brały udział poczęty sztandarowe Powst, i Woja
sów , S* M, P. i Kółka Rolniczego, W sobotę przybyła kompan
ia z pobliskiego Złotowa, Kompanje te zostały przywitane 
I pożegnane przy figarze nsd szosą, skąd też z orkiestrą zostały 
wprowadzone do kościoła! odprowadzone. Obszerny cmentarz 
lipski był podczas sumy zapełniony do ostatniego miejsca, 

W n t i  oba dni panował także niezwykły tłok przy ca*

Na ogniwa bratnie) miłości.
Wezwany, płacę | zł i wzywam p. H e l e n ę  P o d o b i ń  aką 

kupca P a w ł a  P o d o b i ń s k i e g o  i o, K a z i m i e r z a  
Mó w k ę ,  Podpis nieczytelny.

Wezwany, składam 3 zł na Zlot Sokoła w Gdyni.
Broniewski, Lubawa«

Wezwany, składam na Zlot Sokoła 5 zŁ
Alfied Czajkowski, Mleczarnia Lubawa,

Wezwirty, składam na Zlot Sokoli 3 zł,
Jan Czajkowski,

Wezwań«, składam na Zlot Sokoli 2 xŁ
Jadwiga Czajkowska,

Wezwany, składam na Zlot Sokoli 2 zl,
Józef Czajkowski,

Wezwany, składam 2 zł i wzywam do dalszego kucia ogniw 
pp, L e o n a  i T e o d o r a  Wi l l * ,  F r a n c i s z k a  K o w a l 
k o w s k i e g o ,  T a d e u s z a  W y s o c k i e g o  i p. D * -  
ku tę , asystenta poczty, ^ S te fan  Staniszewski.

downem źródle Po sumie zaczęły się farmanki,
zwłaszcza z dalszych okolic, powoli rozjeżdżać. Na nieszpory 
pazostali tylko wierni z miast* i pobliskich osiedli. Nieszpory 
odprawiono o godz. 6, poczem ks, Lange wygłosił podniosłe 
kazanie o „sądzie ostatecznym*. Krótko po godz. 7 wyruszyła 
procesja po obejścia kościoła w powrotną drogę do Lubawy 
około godziny 8.10 weszła do kościoła farnego, gdzie 
ustawiono cadowny obraz M, B, Lipskiej w kaplicy, jej czci po
święconej.

Najazd żebraków i aknteczae zarządzenie 
przeciw nim.

L u b aw a, Każdoroczny odpast lipski obfitował we wielką 
liczbę żebraków, którzy ściągali z najróżnorodniejszych zakątków 
Pomorza, a nawet b, Kongresówki 1 swe mi często sfingowanemi 
kalectwaaai narzacali się pątnikom Wobec tego, że w dzisiej
szych czasach wszędzie panuje nędza oraz, źe obowiązkiem 
każdej gminy jest swych biednych wyżywić, postanowiono tego 
roku źeoraków nie dopuścić na odpust, W piątek po nieszporach 
usunięto ich z Lip, Jedni pojechali na swych furmankach (aż 16 
farmanek bowiem z żebrakami przybyło do Lip), a drudzy, którzy 
slęiopierali, zostali przewiezieni do miasta i umieszczeni w pewnej 
ubikacji, gdzie otrzymali nawet posiłek. Neitępatg® dnia ulot
nili się wszyscy do swych siedzib. Dzięki powyższemu zarządzeniu 
fal« żebractwa na odpust lipski została zahamowana, zdaje się, 
raz na zawsze.

Wystawna «ryba wypada 1 tłoczę aię,
L u b aw a. W nocy z 3 n* 4 bm szyba wystawna w składzie 

p, Hejki przy ul. Warszawskiej wypadła na chodnik I potłukł* 
się. P. H. twierdził, źe szybę potłukli jacyś osobnicy, lecz 
bliższe badania wykazały, źe s i fo i  sami wypadła, ticsamo jak 
twierdzą naoczni świadkowie.

Piorun uderzył w dom mieszkalny.
Tereszew o. Podczas szalejącej w ub. niedzielę burzy nad 

okolicą, około godz. 1,30 po poi, piorun uderzył w dom miesz
kalny p, Milewskiej w Tereizewie, Dom został poważnie uszko
dzony. Sikody wyrządził na około 300 zł. Z domowników 
nikt nie odniósł szwanka.

Wojacy na pasternaku. ]
Z włodarz. Ze względu na odbyć się mający zjazd Obwo^ 

dowy Tow. Powst i Wojaków przygotowania do tego pierwszego 
występu braci wojickiej, zakrojonego n i większą skalę, su w 
toku, W ab. niedzielę odbył się podobnie jak ostatnio w Ka- 
zanicach apel rejonowy Wojaków w naszej wsi, na który mimo 
niepogody stawiły się 4 towarzystwa i to : Hartowiec, Swlniarc, 
Zwiniarz i Truszczyny ze swymi komendantami w bardzo licznym 
komplecie. Odbyło się strzelanie warunkowe w celu wyełimo- 
wania najlepszych strzelców, którzy staną do konkurencji do 
strzelania obwodowego. Z zarządu obwodowego stawili się 
kom, St. Krych i referent ośw, Zaporowski.

Hitlerowcy coraz śmielej poczynają sobie nad 
granicą polską.

K ro to sz y n y . Jak nas informują, w ub. niedzielę'^ godz, 
9.25 przedpoł. przyszło do przejścia granicznego Fitowo-Bisku- 
piec kilkanaście umundurowanych Hitlerowców z czerw, Krzy
ża, którzy oo obejścia granicy udali się w niewiadomym kierunku. 
Jak się później okazało, byli to Hitlerowcy z Iławy i KUielec, 
którzy przyjechali do Biskupca i wspólnie ” urządzili wycieczkę 
nad granicę, Czy częsie te wycieczki nie są^bardzo znamiennym 
objawem ?

Z  J P o t ł w r m .

Wielka burza z piorunami.
y L id zb ark . Dnia 3 bm, nad aaszem miastem przeszła 

wielka burza, połączona z piorunami. Grom, który uderzył w 
domy pp. Rynkowskiego, Kunińskiego i Astekarza, nie wyrzą- 
dził|Więkssej sikody prócz uszkodzenia radioaparatów, Ponadto 
burza wyrządziła większe szkody w polu i ogrodach,

Pierwsza ofiara ;jeziora.
x L id zb ark . Mima kilkakrotnych ostrzeżeń z naszej strony, 

by nie kąpano się w zakazanych miejscach, w ab. piątek po 
poł. około 6 tej przeszła błyskawiczna wieść po mieście, źe 
utopił aię długoletni członek orkiestry Och. Str, Poź,, Bolesław 
Jamrozik, goiliwy, ogólnie łubiany pracownik społeczny i czło
nek tut, placówki Młodych O W?, Wśród tat, społeczeństwa 
tragiczny jego zgon wuwołał ogólny smutek. Pomimo nttych- 
miaatowej pomocy dr. Karzęfckowskiego nie zdołano już przy
wrócić go do życia. Ja t  stwierdzono, przyczyną utonięcia był 
paraliż serca. Ciekawe też, źe z pośród współkąpiących nikt 
wypadku śp, J, nie zauważył A gdy podążał na pomoc z łodzią 
urzędn, B P., p. Wiktorowski, było już zapóźno.

Redakcja „GL Lidzb.* wyraża w głębokim smutki pogrą
żonej rodzinie jak najszczersze swe współczucie.

Pogrzeb odbył się 4 bm. Na miejsce wiecznego spoczynku - 
odprowadzili zmarłego koledzy Och, Str, Paźarnej, plac, Młod. 
O. W, P. Lidzbark z orkiestrą Och, Str, Poź, na czele oraz nie
zliczone tłumy publiczności. R. I, P.

Piorun y«powałowaty śmierć 2 osbb i pożary.
D ziałdow o. W ub, sobotę przeszła nad miastem i okolicą 

burza, połączona z piorunami, która wyrządziła liczne szkody, 
W M. Lę:ku piorun uderzył w ostdę Łukasiowej wdowy i zabił 
zajętych przy składaniu siana 25-letniego syna I 20*lefcaią córkę, 
przyczem zapalił szopę i chlew, równocześnie spalił się chlew 
gosp, Kolcińskiego,

W Uzdowie pioraa uderzył w stodołę geip. Zachowskiego 
która spłonęła

Ni zlot do Gdyni.
N o w sm ia sto .

Wezwany przez Adama Michczyńskiego, składam jako współ
założyciel tut gniazd* Sokoła 5 zł na zlot dzielnicowy i wzywam 
moich kolegów tat- Cechu Piek.: *p. J  a n a M o r e n  ca, F e 
l i k s a  P e r s z k e g p ,  Fr ,  M a k o w s k i e g o ,  A n a s L  
R o z w a d o w s k i e g o  i L a d w i k *  R u t k o w s k i e g o ,  

Wład. Jabłoński, Hon. St, CeTch* Piek.

Wezwany, składam na Zlot Sokołów 2 zł i wzywam do dal
szego kucia łańcucha pp, J a n a  K o ł o d z i e j s k i e g o ,  sekr. 
P, T. A n t o n i e g o  K u j a w s k i e g o ,  F r .  Ł a p i c k i e 
go,  F r a n c i s z k a  L u d w i c k i e g  o ł S t a n i s ł a w a  
L e w a n d o w s k i e g o ,  Wł. Rtti*

Wezwany składam na zlot do Gdyni 3 zł. i wzywam kupca 
p. Alfonsa B o n ę, p Piotra P i o t r o w s k i  ego, nauczy dęli 
pp. K ojw a l s k i e g o  i Z a r e m b ę ,  Fr, Łapicki,

Dowiedziawszy się przedwcześnie o strzale, wymierzonym 
przez p. Wł. Ran4a, składam 2 zł i wzywam pp/ posła S e r o- 
ź y ń s k i e g o  z Lekart, S t a n i s ł a w a  P a ń s k i e g o  
z Nowegomiasta, B a c z e w s k i e g o  z Bratjana, J a n a  J a 
k u b o w s k i e g o  i D r e s z l e r a  z Mtrzęcic. R e g l a  
z Kurzętnika. J a b ł o ń s k i e g o  z Cembałówkf, wójta L e ś- 
n i a k a z Wawrowlc i H, P r z e c z e w s k i e g o  z Mroczna«

J, Kołodziejski.

Wezwany, składam na zlat do Gdyni 1 zł, RekowskL

Wezwany, składam n i zlot do Gdyni 3,— zł i wzywam do 
dalszego kacia łańcucha pp. J a n u s z a  (Aptek*), S z y m o n  c 
W i e r c i ń s k i e g o  i B r o n ,  M a c I d ł o w s k i e g o .

Kazimierz Wiśniewski,

Wezwany przez p. Błażejewskiego, składam 3 zł i wzywam 
do dalszego kucia ogniwa na Zlot Sokoli do Gdyni pp. F r ”« n c t 
S y p n i e w s k i e g o ,  F r a n c ,  Ł u k a s z e w s k i e g o ,  
S t a n .  S z a d z i  ń s k i e g  o, D o m i n i k *  A r e n d t *  
! F e l i k s a  M u r a w s k i e g o ,  urzędu, Starostwa, wszystkich 
z Nowegomiaita. A. KopysteckL

Wezwawy przez p. Tytulskiego, składam na Zlot do Gdyni 
3 zł i wzywam do dalszego wiązania ogniw pp. J  i  n a W y g o -  
c ki e g o ,  L e o n a  M o r e n e  a, F i l i p a  S z a r s z e  w-  
z k i:e g o i J a n k a  G ó r s k i e g o ,  wszystkich z Nowego- 
miasta, WŁ Sza aziński,

Wezwany składam na zlot miejscowego Sokoła do Gdyni 
5 złotych, M. Bork.

W K rasn o łęce  zimny grom uderzył w szczyt stodoły gosp, 
Gustaw* Falkasa, poważnie go uszkadzając.

W D ziałdow ie zimny grom wyrządził szkodę w chlawie p. 
Barczykowskiego, przy uL Wolności,

Zebranie Związku Po w« S traty  Pożarnej.
D ziałdow o. W środę, 29, VI, rb., odbyło się roczne walne 

zebranie Związku Pow, Straży Poź,f na które wszystkie pla
cówki przysłały swych delegatów za wyjątkiem Kięczkowa, 
Zebranie to zagaił p. Starosta jako prezes okolicznościowe® 
przemówieniom. Następnie przystąpił do sprawozdania Zarządu 
i w tym cela jako pierwszy mówił o uposażenia, wyszkoleniu 
ł o planie zmotoryzowania Straży oraz o budżecie, wynoszącym 
w tym roku 1500 zł, a preliminowanym na nowy rok budżet, w 
kwocie 3000 zł, Z kolei przemawił p, Jaegertal, nacz, okręgowy, 
poruszając sprawy techniczne \ wyszkoltniowe I w tym celu pro
ponował urządzania kursów kilkodniowych. Skarbnik Dietach 
przedstawił st*n kasowości w dochodach, wynoszących 199,40 zł 
w rozchodach 129.18, zł w gotówce 65,22 zł. Imieniem Komisji 
rew. wniósł o udzielenie absolatorjum p, Baron ze Skurpiów. 
Zarządzono przerwę, po której uzupełniono Zarząd w ten* sp o
sób, źe w miejsce członków, którzy ustąpili, a mianowicie 
Muzolfa z Koszelew i Jóźkowa x Działdowa, wybrano 
Radiga z Lidzbarka^ i Rybickiego z Boleszyna. Do 
Komisji rew, wybrano : Barona ze Skarpiów, Blgan-
sitie o i  Ryba* i Ciesielskiego z Iłowa. Sekretarz p, 
Bloch, urzadaik Starostwa, został kooptowany i oświadczał, źe 
funkcję tę przyjmie Ibezpłatnie. Referat, a raczej uzupełnienie 
wywodów p, Starosty w szerszym zakresie omówił delegat woj. 
insp, Roszczyk. Tematem jego przemówienia była wyszkoleale 
w stopniach — w myśl ustanowionych zasad przez centr. wła
dze strażackie — przez urządzania kursów przez naczelników 
zaopatrzenie Straży, na który to cel Zw. Woj. przeznaczył kwotę 
5000 zł 1 współpraca z L, O. P. P, Do tego przemówienia do
dał p, Starosta, te  dąży do utworzenia oddział* żeńskiego Str. 
Poź., którego czynność będzie samarytańska na wzór m?letkich 
miast, Będziemy więc mieć kobiety w Straży, a bezrobotni 
krawcy i krawcowie nieźle na i«m wyjdą, Ale i dla kobiet bę
dzie trzeba uriądić kurs wyszkoleniowy, W końce uchwalono 
budżet na r. 32123, który w sumie globalnej wynosi 3395 zł.

Do zebrani* tego musimy z naszej strony dodać kilka uwag, 
mianowicie największą denawość rocznego walnego zebrania 
u członków wszystkich orgtniztcyj badzi hezwątpienia spra
wozdanie Zarządu, z którego członkowie oceniają działalność 
faktyczną wybranego przez siebie Zarządu z danego okresu jego 
urzędowania, którą io działalność w dyskusji poddali swej kry
tyce, Na temte zebraniu delegaci właściwie o działalności Za
rządu nic s*ę nie dowiedzieli, na co posłużył argument, źe Zw, 
Pow, Straży Poź. istnieje tylko rok, wobec czego ze względów 
rzakomo personalnych nie mógł dużo zdziałać. W miejsce tego 
słyszeli dużo o zamiarach Zauąda jak o wyposażeniu, wyszko
leniu, zmotoryzowaniu Straży itd., ale nic o tem, źe w tem wszy- 
atkiem ni przeszkodzi jest hamulec, któremu na imię budżet, W tym 
stanie rzeczy oczywiście nie mogło być mowy o dyskusji nad 
działalnością Zarządu, który działalności tej nie przedstawił. Po
mruki z tylnych miejsc, świadczyły o tem, źe przy stole frezy- 
djilnem doskonale potrafiono lawirować sprawami przy wesołym 
w dodatku optymizmie, którym owiani delegat! wrócili do do
mów w tej nadziei, że na przyszły roa będą mieli możność prze
konać się o tem, czy zamierzenia Zarządu istotnie się ziszczą,

Z organizowanie placówki Obom W ielkiej 
Polaki

P ol. B rzo z ie . Coraz silniej wzbiera fila  rucha O. W, P .  
do którego tłumnie gara* się młodzi wszystkich warstw spo
łecznych i zawodów, W święto Piotra I Pawła odbyła się na 
sali p. Zielińskiego zebranie organizacyjne GWP. przy udziale 
około 89 osób. Zebranie to zaszczycił swą obecnością sędziwy 
ks, prób. Wolłenberg, Zebranie zagaił kierownik pow. Wydziału 
z Brodnicy, zaś referat o zasadach ideowych! zadaniach referent 
organizacyjny. Nadto w gorących słowach przemówił czcigodny 
ks. Probaszcz, które ze wzruszeniem wysłuchano. Po omówie
ni* przez kierownika pow. spraw organizacyjnych zabrani posta
nowili jednogłośnie założyć placówkę O, W. P., której kierow
nictwo objął p. Sędwicki. N* członków zapisało się 57 osób. 
W końca przemówił jeszcze ka, prób. Wolłenberg, życząc pla
cówce owocne) pracy w myśl hasła ,B óg i Ojczyzna®, Zebranie 
zakończono odśpiewaniem hymn« Młodych I okrzykami na 
cześć Wielkiej Polski i Romana Dmowskiego, Nowej placówce 
należy życzyć jak najlepszego rozwoju,



tzj jest neżliwiść lorozimieiia 
polsko-niemieckiego ?

Parjł. Orfa* radykalny „La RtpnhLąn«*, i « -  
patia jąc ««żllwaść pofesamienia pelake-niamieckiage, 
peóktcila, ftinón* ić syiaacji polega łówaia *a iim,

i ż }*dsaić Gdaóaka jest nienaiccką, a ladaeić kenrta- 
i<a |c»t piclaką w 82 prac. Zaanektowania pracz Rąc
ząt jedyni« Gdańska, miasta aiamieckiege, które jest 
jadneasiśaie pertom pelakim, nie rezwiązateby sprawy. 
O ile ckciaaaby tege dekeaić, trzababy przyłączy« 
de Niemiec wielkie teryteijam, zamieszkałe przez kil
kaset tysięcy Psiaków.

Aster artjkałc, Pierre Domia'q«e. dedaje, te la- 
daeśc Pelski, licząca ekecaie 32 miljeay mieszkańców, 
zwiększa się cereczaie * pół miljeaa tak, te «keto r. 
1950 eaiągaie prawic 42 miljeay czy li„ te zklita się 
«kres, w którym Polska ieiówna Francji Ink Wiechem. 
Przytem tywiói niemiecki w Polsce z każdym dniem 
maleje.

teka biatącym, 48 miljeaów, a prace «stateczne w 
trzecim «kresie astaleac as sarnę 27 miljeaów. 
W tan spesók badowa partu dyiakiiege sędzię 
kesztewała państwo 165 miljeaów.

Król Manuel portugalski nie żyle I
B. król pertcgalski Maanel, przebywający pe stracie 

keteny w Aaglji, zmarł w tych dniach w 42 ręka tycia 
w pesiadłeści swej Twickenham ped Londynem. Śmierć 
króla-wygmńca sprawiła w Lendy nr* wielkie wraże
nie, libewiiiB był en w leadyńskiae kwiecie tewatzy- 
rkim i spertewym esebistekcią nieswykle pepnłstaą. 
Jake pewód kmierei pedają ckorebę gaidianą, sczkel- 
wiek e cherebie tej t t  de estatniege dnie kmierei jesz- 
cze nikt ais wiedział. Przedwcteraj k. król Meaae! wraz 
z ekskrklem Alfeascm ebeeai byli na zawodach teniso
wych w Wimbleden. Król Meanel abdykewał rezn 
1910, gdy w Portngąlji satanewiene rządy repabltksń- 
skre i ed tege czasn zamieszkiwał w Aaglji.

Hr, Cravlna solidaryzował się z flotową 
demonstracją Niemiec w Gdańsku!
Gdańsk, 1. 7. W czasie pebytn niemieckiej flety 

wojennej w porcie gdańskim odbyły się regaty przy 
■dziale gdańskich klubów wieklarskich, niemieckiego 
klubu wioślarskiego w Bydgoszczy oraz załóg niemie
ckich okrętów wojennych. Ostatni bieg tych regat 
odbył się e nagrodę, ofiarowaną przez hr. Grtvrnę.

Jak wiadome, wizyta flety niemieckiej w Gdańska 
nesiia charakter demonstracji militarnej przeciw Polsce, 
ce pociągnę to za aabą wycofanie przez Pelakę jej 
przedstawicieli z programn przyjęcia. Hr. Gnvina mi
mo tego stanu rzeczy swatał za stosowne pokazywać 
na katdjm krekn wyjątkowe przyjaźń dla Niemców 
i niemieckiej marynaiki wojennej, nrządzając nawet 
przyjęcie dla tficcrów niemieckich w sweim dema 
tras «harując nagrodę na regaty, w których niemcy 
biali udbial.

Tern firnem hr. Gnvjna seiidaryzewił się z dc- 
menatiacją wojenną Niemiec. Ten fakt powinien Li
dze Narodów wystarczyć dla odwalania jaj niifertan- 
nege urzędnika z placówki gdsńskiej.

W . Kimisarz Ligi Narodów tir, Gravina 
zostanie kuzynem Hitlera.

Genewa. W kolach politocznycb mówi się 
* Miłkiem miłiaństwie Adolfa Hitlera z p. Wiaifred 
Wagner, wdewą b. aynewą wielkiego kompozytora.

Jak wiadome, wysoki kemisarz Ligi Narodów w 
Gdańska hr. Gwvina otenieny jest z wnnezką Ryizst- 
•t Wagnera. W  ten spetób między Adolfem Hitle
rem a hr. Grtviną nawiązał) by się bliakin węzły pe- 
krnwinńatwa.

Dalsza rszbudowa portu w Gdyni.
Waisziwa. Rząd pelski zlwarl z frsncuskiem 

kensercjim bidewy perto w Gdyni umowę aa wyke- 
naaie estatniege, trseciege atapn robót portowych ko
sztem 27 milj. zł.

Roboty mają być wykazane de teku 193o, w 
którym to reku badewa perta gdyńskiego będzie esta- 
toctnie tkcńczena.

Pierwsze cttp robót, zakcńczeny w reks 1930, 
iesziewał 90 miljeaów złetyck, dtngi, kończący arę w

„Stahlhelm“ nad granicą polską.
Ustalono, że zaehedsi narusienie g r& m ft j  

przez bojówkarzy niemieckich,
Chojnice« Na granicy ptlsko*filcmieckiej w pobliże gminy 

Brzeżne, w paw. chojnickim, urządziły «zbrojona i umundurowa
ne bojówki »Stahlhelmu* prowokację.

Dnia 19 bm. po południu odbywało się w miejscowości nie- 
miećkiej, toż nad granicą polską, Gross Peterkau, strzelanie nie
mieckiego oddziała .Jung-Stahlhelm*. Po skoóczontm strzelaniu 
około godziny 16 ej 50 członków .Stahlhelmn* z crkieiirą na 
czele przybyło do granicy polskiej, Bojówka ta ustawiła się 
frontem do granicy polskiej w odległości około 5 metrów. Or
kiestra odegrała niemiecką pieśń ,Ich bin ein Pressse", pociem 
przywódca oddziała wygłosił dłuższe prowokacyjne przemówienie.

Widząc całe to zajście, strażnik graniczny, p. Sawicki, zbliżył 
się do granicy Iz  ktrabine», gotowym do do strzała, strzegł, aby 
Niemcy nie przekroczyli granicy. Widząc zdecydowaną postawę 
strażnika granicznego, poczęli Niemcy oddalić się od granicy.

Na miejsce wypadku wyjechały władze polskie i niemieckie

Dźwig zmiażdżył 'robotnicy obie sagi.
G d ynia. Niejaka Cecylia Hoże wg ka, zatrudnień* przy na

prawie worków w porcie, podczas ładowania ryża została przy
gnieciona dźwigiem, ładującym worki, Obie nogi zostały tak 
silnie zmiażdżone, źe maślane ją przewieźć do szpitala,

3 miesiące aresztu za ubraię marsz. 
Piłsudskiego ypy mierzył sąfl żonie 

urzędnika bankowego,
W arszaw a. W sądzie grodzkim 11-go oddziała odbyła się 

sprawa o obrazę marsz. Piłsudskiego. Oskarżona został* p. Br. 
W-ska, żona urzędnika bankowego. Synek p. W. bawił się n# 
podwórka domu i strzelał % procy. Jedna z sąsiadek zwróciła 
uwagę, źe jest to niedopuszczalne, gdyż mogą oyć wybite okna. 
Na t* p. W. z «burzeniem zawołała, źe, skore Marszałkowi wolno 
było strzelać w dnie majowe i zabijać ludzi, to dlaczegoźby dzie
ciakowi nie wolno strzelić z procy. P. W. dadał* do tego klik* 
epitetów. Jeden ze świadków zameldował o wypadł* pelicji 
i sprawa znalazła się w sądzie,

Sędzia Kiełsz wydał wyrok, skażający *, W, na 3 miesiące 
bezwzględnego aresztu, motywując go tern, źe forma i treść wspo
mnianego odezwania się oskarżonej, dotycząca również działal
ności pierwszego Marszałka Polski, jako osoby »rzędowej, zdaniem 
sąd*, ma charakter nieposzanowaiia władzy , f  osobie kleiowni- 
k i nawy państwowej i centralnej osoby Pady Ministrów*. P, W. 
założyła apelację.

Ni»zczyele!»ka burza gradowa.
B r i f ś ć  n. Bogiem. Przez niektóre miejscowości powiatu 

prnźańskiego przeszła burza, połączona z silnym wiatrem i «pa. 
dam! grtdcwemi, skutek czego zniszczoiych zostało wiele ba- 
dynków, drzew 1 zboża. W wielu miejscowościach burz« wyrzą
dziła szkody w ogrodach i sadach; pozrywała da«.hy z kilkunastu 
d es ów, a od uderzeń piorunów spknęł* 12 domów mieszkalnych 
i młyn. Zgiaęło kilkanaście sztuk bydła, Ofiarami padło 4 
osoby zabite,

Pioran zabił człowieka.
M asłow e. W * b, tygodnie po południu przechodziła nad 

naszą wioską silna bursa, połączona z grzmotem. Zatrudniany 
w tym czasie na polu pasieniem bydle 63-letni Jan Helman ude
rzony został przez pioicn i poniósł "śmierć na miejsc«.

K Ą C I K  R A D J O W .
I i i j c j e  Polskiego £adja w War asa wic.
C zw artek , 7 bm . 12.45 13.35 15.10 15.35 Płyty gr. 16.35 

Komunikat Cent. Biur* Hydr. dla źegl. i ryb, 16.40 , Wśród 
książek", 17,CO Koncert solistów. 18X0 „Z życia djabłów n* 
Wileńszczyźnie* (tr, z Wilna). 18.20 Motyka taneczna. 19.35 
Prasowy dziennik radjtwy. 19.45 Komunikat roln. Min. Rom,
20.00 Koncert orłr. Filh/ Muzyka tlekka, 20.45 Słuchowisk* 
pt. »Sen Nocy Letniej* p|g, Szekspir*. 22.C0 Muzyka taneczna,, 
22,40 Kemunikat aportowy. 22.50 Muzyka taneczna.

P ią te k , 8 h m , 12.45 13,35 15.10 15.35 Płyty gr. 16.40 
• Rozkosze podróży kajakiem". 17,00 K«nceri; 18.C0 „Walk* 
starych z młodymi* (tr. z Wilna). 18 20 Muzyka taneczna* 
19,35 Prasowy dziennik radjowy. 19,45 Przegląd prasy r«ln* 
zagra». 20.C0 Koncert Sy*sf. W przerwie feijeton aktualny»
22.00 Muzyka taneczna, wiadomości sportowe i c, d, M«zyk: 
tanecznej.

D z ia ł licytacyjny*
Sprzedawane będą:

D n i*  8 bm . O gedz. 10-tej przed połud. w Libiw ie nar 
rynku : samochód osobowy.

Kuch tawipiynfwi
N ow em iiito , Kwartalne zebranie Cech* stolarskiego na 

Noweaaiasto i okolicę odbędzie się w niedzielę, dnia 10 lipcs 
br, o gedz. 1-szej pe poł. u p. Strehla. Przed zebraniem 
stawią się wszyscy ncw! uczniowie, także dokonywać się będzie 
wpisywania nowych uczni. O liczny udział wszystkich
kolegów uprasza) Zarząd.

N ow em iasto. Dnia 10. 7. 32 odbędzie się zebranie Zw* 
Inw. Woj, R, P. Newemiasio o gedz. 12-tej w lokal« 
p. Jankowskiego, £

Z powoda ważnych spraw i sprawozdania ze zjazdu w 
Warszawie przybycie wszystkich członków jest konieczne. Zarząd,

Lubaw a* B ie z n c ś ć  L . K . S . Zebranie miesięczne 
Ltbaw siifgo Klufc* Spcrtcwego odbędzie się w c z w a r t e k ,  
dni* 7 lipcs w lokal» p. Dakowskiego o godz, 20-tej. O liczny 
udział* członków prosi J Zarząd«

L u b aw a, Zebranie Związku Inwalidów Wojennych R. P* 
Koła w Lubawie odbędzie się w niedzielę, dnia 10. 7, 1932 r. na 
tali p. Zielińskiego o gedz, 13-tej, Na porządku dziennytr 
stanie sprawozdanie z Ogólnego Zjazdu delegatów z Warszawy, 
ze względu ca to przybycie wszystkich inwalidów i wdów jest 
kcneczne Zarząd.

Now ydw ór. Zebranie Kółk# Rolniczego Nowydwór 
odbędzie się w przyszłą niedzielę, duia 10 li psa rb, o godz. 17-te 
w lokalu p, Dreszlera, Ze względu na ważne sprawy przybycie 
członków konieczne. Zarząd,

Gt&fda zb o żo w a  w  Poznaniu»
Notowani* oficjalne z dnia 4. 7,

Płacono w złotych za 100 kg,
£ytw 21,00—21.50
Poztiifoi 22.25— 23.25
Owies 20.00—20^0
Mąka żytnia 33,25—34.25
Mąk* pszenna 65 proc, 35.50—37.50
Otręby żytnie ' 11.50—11.75
Otręby pszenne 10X0— 11X0

Z* redakcję odpowiedzialny :l Franciszek Łapicki w Nowem mieście, 
2a ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód*w 
zakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni® 

pism*, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych 
on merów lab odszkodowania.

S K Ł A D *  K

z mieszkaniem 3-pokojowem
oraz 1 s k ł a d  (dawniejsza restauracja) od zaraz 

do wydzierżawienia.

FRANCISZEK TYSLER. Lebawa.
Unieważnienie

Unieważniam weksel mój, 
opiewający ua sumę 260 i l  na 
nazwisko Juijana Urbańskiego 
z Sngajna z akceptem moim, 
gdyż został mi takowy skra
dziony. JA N  K E L IA S ,

SU G A JN O .

Dostarczamy
poniedziałku M LEK O  fi dom 
12 gr za litr. Sprzedaż także 
rynkn.

Ka-ząd Majętności Gwiździny, 
M O D RO W .

Lokomobilę
10 konną prawie jak nową, ele
wator do słomy, narzędzia ko
walskie od zaraz na sprzedaż

B 1E N IA S Z E W S K I, 
N O W Y D W Ó R , pow. Lubawa,

Pokój
umeblowany z osobnem wej
ściem do wynajęcia

F R . W E N C E L , Nowemiasto,
juL Łąkowska 17%

Przyjmuje
bieliznę do prasowania

L A S K O W S K A , L U B A W A ,
ni. Ksppnera 9.

Uczciwa
dziewczyna

do kuchni i drobiu potrzebna 
C IBÓ K Z , p. Lidzbark.

Potrzebna od zaraz
kucharka;

na 30 osób. Świadectwa.
N A P IÓ R K O W SK A , 

•i t -  K A M IO N K A .^

Pomocniki
mleczarski^mtynowańy, do pro
wadzenia parowej mleczarni, 
potrzebny od zara^*
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
kierować do eksp. „Drwęca“ 

nr. 333.

Ucznia;
piekarskiego potrzebuję*.

P S U T Y , mistrz piekarski, 
LU BA W A *

Mieszkanie
dwa pokoje i kuchnia z budyn
kiem gospodarczym i ogrodem 
owocowym wydzierżawi od zaraz 
w byłej ewang. szkole 
R A B A  SZ K O LN A  w Chroślm

1 ;M A S Z Y N A  DO P IS A N IA  f

* 0 t s

5 ^ ^

Za okazane nam dowody życzliwości w dniu naszego || 
ślubu, szczególnie Tow. Śpiewu „Haimonja*, K a t Stów. ł| 
Panien, również wszystkim nam życzliwym za nadesłane M 
życzenia i kwiaty składamy na tej drodze nasze najser
deczniejsze

F

podziękow anie
Józef Sęsiwlcki z żoną

z d, Chmurzyóska,
Nowemiasto, w lipcu 1932 r.

Za tak licznie nadesłane nam życzeni* i kwiaty 
z okazji przyjęcia do I Komunji św. naszej najstarszej có- 
reczki Moniki składamy na tej drodze nasze najgerdeczn.

podziękowanie
RODZINA LICZNERSKICH.

Nowemiasto, w lipcu 1932 r.

»
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WTIĄTKOWO DOGODHŁ 
WARUfliy S P Ł A J 1

I  Z A S T Ę P S T W O :  |

i  „ D r w ę c a "  Druk. i Księgarnia |
le s e m i n s t a i  te i .  8 .

Zmmmmammmmmmmmmm m mmmmm m m m m  m

Kolo Leśników w Mielnie
podaje niniejszem do wiadomości, źe zapowiedziani

W Y C IEC ZK A
D O  JE Z IO R A  W IE L K IE  P A R T Ę C Z Y N Y , połączona 
s K O N C ER TEM  i Z A BA W Ą  TANECZNĄ odbędzie *ię.

w  n ie d z ie lę , d n ia  10 tip ca  r b .
Dojazd autobusami zapewniony,

Wieczorem ilnminacja i ognie bengalskie,
ZA RZĄD , j

Budynek
z trzema morgami od zaraz na 
sprzedaż lub do wydzierżawie
nia. ZACHEM,
PMĄTM ICA, p. Szczepankowo.

Tapety
w wielkim wyborze- 
— — polec* — —'

U j K t r i h  „ D r j f s e e


